
 

DETERMINAZIONE N. 373 del 28/10/2020 
 
 OGGETTO:  AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ IN-HOUSE “IC” OUTSOUCING DEL 
SERVIZIO DI EVASIONE PRATICHE REGISTRO IMPRESE, REA, CANCELLAZIONI 
D’UFFICIO, ARCHIVIO E PROCOCOLLO E SPORTELLO POLIFUNZIONALE OLBIA 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  camerale  n.  344  del  9  dicembre  1994  con  la  quale  veniva 
approvato  il  nuovo  assetto  organizzativo  dell’Ente  e,  quindi,  la  suddivisione  dei  compiti  tra  la 
Giunta e la Dirigenza a norma del Decreto Legislativo n. 29/93 e successive modifiche;  
 
VISTO il D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254 contenente il Regolamento per la disciplina della gestione 
patrimoniale e finanziaria della Camera di Commercio emanato in applicazione dell’art. 4 della 
L. 580/93;  
 
VISTA la deliberazione del Consiglio camerale n. 16 del 19/12/2019 di approvazione del preventivo 
economico per l’anno 2020;  
 
VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  camerale  n.  90  del  19/12/2019  con  la  quale  si  approva  il 
budget direzionale relativo all’anno 2020;  
 
VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 454 del 30/12/2019, con cui è stata prevista 
l’attribuzione del budget ai Dirigenti camerali ai sensi dell’art. 8, comma 3, del D.P.R. 254/2005; 
 
RILEVATO che la Camera ha subito nel corso del 2020 una ulteriore contrazione del personale 
determinata dal pensionamento della collega Fortunata Murru, che prestava servizio presso la sede 
operativa  di  Olbia  e  che  nei  primissimi  mesi  del  2021  cesserà  l’attività  di  servizio  anche  la 
funzionaria Maria Speranza Mazzoni, incardinata nel Servizio del Registro delle Imprese; 
 
ANALIZZATA  pertanto  la  situazione  del  carico  di  lavoro  degli  Uffici  e  valutata  la  necessità  di 
proseguire con un progetto che preveda l’esternalizzazione di alcune attività dell’ufficio al fine di 
garantire la qualità dei servizi offerti alle imprese in considerazione soprattutto degli strettissimi 
tempi imposti dalla legge per l’evasione del telematico; 
 
VISTO il progetto predisposto dalla Società del sistema camerale “IC” Outsourcing del 
13/10/2020 con prot. 21881/2020, avente ad oggetto l’affidamento del servizio di: 

 evasione pratiche Registro delle Imprese Rea; 
 cancellazioni d’ufficio; 
 protocollo e archivio; 
 sportello polifunzionale di Olbia; 
 supporto al potenziamento dei servizi digitali; 

 per un costo complessivo annuo di € 372.000,00 esente IVA; 
  
VISTA la nota pervenuta da “IC” Outsourcing in data odierna,  prot. 23267, in cui si precisa che le 
attività  relative  alla  formazione  informazione  ed  emissione    di  supporti  digitali,  svolte  presso  la 
sede  di  Olbia,  saranno  a  carico  del  progetto  DNA,  svolto  da  Infocamere,  per  un  periodo  pari  a 
dodici mesi; 



 

CONSIDERATO pertanto che per i primi dodici mesi il costo complessivo del progetto non sarà di 
€ 372.000,00 ma di € 349.200,00 esente iva, con un  acconto mensile di € 29.100,00 da suddividersi 
nel seguente modo: 

 € 22.400,00 per l’evasione pratiche R.I. 
 € 6.700,00 per il protocollo e archivio; 

 
CONSIDERATO che la società “IC” Outsourcing è una società in house, interamente partecipata 
dalle Camere di Commercio; 
 
VISTA inoltre la Det. Pres. n. 3 del 19/09/2017 che ha previsto, in ottemperanza a quanto stabilito 
dal D. Lgs. 19/08/2016, il mantenimento della partecipazione nella “IC” outsourcing; 
 
VISTO l’art.192 del D.Lgs.50/2016- Codice dei  contratti pubblici che prevede il regime speciale 
per gli affidamenti in house; 
 
VISTE inoltre le linee guida n. 7 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, di attuazione del D. Lgs 
50/2016, che al punto 9.3 recitano: “i soggetti di cui al punto 3 possono continuare ad effettuare 
affidamenti in house, sotto la propria responsabilità e nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 5 
e ai commi 2 e 3 dell’art.192 del Codice”; 
 
CONSIDERATO che l’oggetto del contratto attiene a servizi non disponibili sul mercato in regime 
di concorrenza; 
 
VERIFICATA  la  fattibilità  del  progetto  in  coerenza  con  il  budget  economico  pluriennale  per  le 
annualità 2021 e 2022; 
 
RITENUTO  opportuno  provvedere  all’affidamento  del  servizio  di  cui  sopra  alla  società  “IC” 
Outsourcing; 
 

DETERMINA 
 

 di  aderire  al  progetto  triennale  predisposto  dalla  società  di  sistema  “IC”  Outsourcing 
avente ad oggetto l’evasione delle pratiche Registro Imprese, cancellazioni d’ufficio, 
archivio e protocollo  e  sportello polifunzionale sede distaccata di Olbia, avente un costo 
complessivo annuo di € 372.000,00 ridotto ad € 349.200,00 per il primo anno di attività; 
 

 di imputare il costo di competenza 2020, il cui importo sarà calcolato solo al momento della 
firma del contratto, sul conto 325077 del cdc A004 (provvedimenti n. 87 ed 88) del corrente 
bilancio d’esercizio, che presenta la necessaria disponibilità. 

 
Sassari, lì 28/10/2020 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(Dr. Pietro Esposito) 

 
 

Torna all'indice


	Diapositiva 1
	Diapositiva 2
	Diapositiva 3
	Diapositiva 4
	Diapositiva 5
	Diapositiva 6
	Diapositiva 7
	Diapositiva 8
	Diapositiva 9
	Diapositiva 10
	Diapositiva 11
	Diapositiva 12
	Diapositiva 13
	Diapositiva 14
	Diapositiva 15
	Diapositiva 16
	Diapositiva 17
	Diapositiva 18
	Diapositiva 19
	Diapositiva 20
	Diapositiva 21
	Diapositiva 22
	Diapositiva 23
	Diapositiva 24
	Diapositiva 25
	Diapositiva 26
	Diapositiva 27
	Diapositiva 28
	Diapositiva 29
	Diapositiva 30
	Diapositiva 31
	Diapositiva 32
	Diapositiva 33
	Diapositiva 34
	Diapositiva 35
	Diapositiva 36



